多轴定位模板 FM357-2 使用入门
Getting Started of Multi-Axis Module FM357-2
Getting Started                                                       Edition (2009 年 7 月)
IA&DT Service & Support
Page 2-21
摘   要     文档主要面对初次使用 FM357-2 模板的用户。内容包括 FM357-2 模板基本介绍、固
件安装、硬件组态、编写用户程序。并通过实例介绍如何实现点动功能。
关键词     定位模板，FM357-2，多轴

Page 5-21
7）启动开关：选择开关，特殊操作时有用，如安装固件、备份数据到存储卡等操作。
2 软件和硬件订货号
2．1 所需软件订货号：
● STEP7 V5.4   FLOATING LICENSE    6ES7810-4CC08-0YA5
● FM357-2 配置软件包   不需要单独订货，随FM357-2 产品CD免费提供。如遗失，可以从
SIEMENS网站下载，链接http://support.automation.siemens.com/CN/view/zh/21385102。
2．2 所需硬件订货号：
FM357-2 模板   6ES7 357-4AH01-0AE0
FM357-2 固件
L 固件           6ES7 357-4AH03-3AE0
LX 固件        6ES7 357-4BH03-3AE0
H 固件          6ES7 357-4CH03-3AE0
40针前连接器、驱动连接电缆、编码器连接电缆根据需要选订。
3 固件说明与安装
3．1 固件说明
FM357-2 包含 3 种固件：L、LX、H。各自的功能不同，用户可以根据具体功能要求选择其
中一种固件。固件功能区别见表 1。
表 1  固件 L、X 和 H 功能区别
概括来说，L 固件不支持同步、插补等功能，多用于单个轴的独立控制；LX 支持同步、插补
功能。这两种固件使用较多。H 固件使用较少，相对于 LX 固件，支持手持设备 HPU、HT6
连接到 FM357-2。
3．2 固件安装步骤
3 种固件安装步骤是完全一样的，包含 10 个步骤：
1） 关闭系统电源，插入包含固件的存储卡到 FM357-2 存储卡插槽中。CPU 开关拔到 RUN
位置；
2） 设置 FM357-2 上的启动开关到位置 A。
3） 打开系统电源，系统软件和数据从存储卡传送到 FM357-2 模板。传输过程中，LED 状
态：SF LED 亮，DIAG LED 闪烁 4 次，循环进行。
错误显示：
如果 SF LED 以 2Hz 频率闪烁，固件不能被传送。例如，部分系统软件已经被删除；
如果 SF LED 亮，DIAG LED 快速闪烁 3 次，然后周期性闪烁 3 次，固件不能被传送。
例如，存储卡上的系统软件已经损坏。
IA&DT Service & Support
Page 6-21
4） 当 DIAG LED 闪烁 5 次，循环进行，并且 SF LED 已经熄灭，数据传送已经完成。关闭
系统电源。
5） 保留存储卡在 FM357-2 上，不要拔出。
6） 设置 FM357-2 上的启动开关到位置 1。
7） 打开系统电源，等待 FM357-2 使用缺省值启动，DIAG LED 以 3Hz 速度闪烁，时间大约
1 分钟。
8） 关闭系统电源。
9） 设置 FM357-2 上的启动开关到位置 0。
10） 打开系统电源，FM357-2 使用新的固件启动。
通过上面 10 个步骤，固件传送完成。需要注意的是，FM357-2 正常工作时，存储卡必须插
在 FM357-2 插槽上。FM357-2 每次启动时都会检查存储卡中授权与 FM 中装载的固件版本
是否一致。
4 配置软件包的安装
FM357-2 配置软件包可以从 SIEMENS 网站下载，目前版本是 5.03.03。打开下载链接地址
会发现，相关的软件有多个（图 2）。
图 2 FM357-2 配置软件下载
BFCT.EXE             基本功能块，编写用户程序时需要。必须安装。
S7FM357.EXE       参数化工具，硬件组态，配置 FM357-2 参数需要。必须安装。
UPD_FM.EXE        模板固件更新工具，升级模板固件时需要。
IA&DT Service & Support
Page 7-21
NC_VAR.EXE         NC_VAR 变量加载工具。用于加载需要读写的变量到相应 DB 块中。
OP_EX.EXE            例子程序，建议安装。
DOC_D_E.EXE       用户手册，德文、英文版。
RSETUP.EXE          构架安装工具。
安装方法：
1） 安装上述组件中的一个
下载相应的 EXE 文件，首先解压缩，然后点击解压完文件夹中的 SETUP.EXE 进行安装。
2） 所有组件都安装
下载所用组件（将图 2 中所见 EXE 文件下载并解压缩到同一文件夹），然后运行该文件夹下
的 SETUP.EXE 文件，这样就可以出现 FM357-2 组件安装选择的窗口，此时就可以根据需
要选择需要安装的组件（图 3）。
图 3 FM357-2 组件安装选择
5 STEP7 项目组态和设置
5．1 硬件组态
1）在 STEP7 新项目中插入新的 S7-300 站。